Дело № 05-0172/80/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«03» августа 2017 года                                                                          адрес
И.о. мирового судьи судебного участка №80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) адрес - мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) адрес Чумаченко Е.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, официально нетрудоустроенного, инвалидности не имеющего, -

у с т а н о в и л:

фио Н.А. дата в время на 37 км + 600 м адрес в районе адрес, управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак В432НЕ82 (принадлежащим фио, идентификационный номер (VIN) VIN-код), будучи лишенным права управления транспортными средствами, совершив административное правонарушения, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении фио, дата в время инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес фио составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ телефон.
В суде фио вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, по существу совершенного правонарушения суду пояснил в соответствии с протоколом об административном правонарушении. Дополнительно пояснил, что приобрел водительское удостоверение через интернет сеть. Несмотря на отсутствие официального трудоустройства, фио имеет доход около сумма в месяц, а также просил учесть, что на иждивении находится малолетний ребенок – фио, паспортные данные.
Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов), а при наличии прицепа - и на прицеп (кроме прицепов к мопедам); в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов; документ, подтверждающий факт установления инвалидности, в случае управления транспортным средством, на котором установлен опознавательный знак "Инвалид"; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом.
Часть 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами и влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Приговором Сакского районного суда адрес от дата по делу № 1-94/2017 фио признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК Российской Федерации и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года. В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на дата. Данный приговор суда вступил в законную силу дата.
В ходе рассмотрения указанного уголовного дела по ст. 264.1 УК Российской Федерации фио принимал участие, то есть ему достоверно было известно о наложении наказания, в том числе, и в части лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года, что не опровергал фио и при рассмотрении настоящего дела об административном правонарушении.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
То есть квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата, в котором указано, что фио дата в время на 37 км + 600 м адрес в районе адрес, управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак В432НЕ82, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Факт управления транспортным средством фио не отрицал, в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» собственноручно указал: «управлял автомобилем, ранее лишен права управления по ст. 264.1 УК РФ»; протоколом 61 АМ телефон об отстранении от управления транспортным средством от дата, которым фио отстранен от управления транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак В432НЕ82; надлежащим образом заверенной копией приговора Сакского районного суда адрес от дата о привлечении фио к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК Российской Федерации; справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по адрес от дата, в соответствии с которой фио признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК Российской Федерации, с назначением наказания в виде лишения свободы на восемь месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок три года.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, данные о личности фио, его имущественное положение, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка.
Совершенное деяние представляет существенную опасность для охраняемых общественных правоотношений. Данное правонарушение посягает на безопасность дорожного движения, создает угрозу жизни и здоровью граждан.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние фио в совершении административного правонарушения.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении фио административного  наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере сумма.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

					п о с т а н о в и л :

Признать фио, паспортные данные, УССР виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК (ОМВД России по адрес), р/с:40101810335100010001, банк получателя: Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ, БИК:телефон, ИНН:телефон, КПП:телефон, ОКТМО:телефон, код бюджетной классификации (КБК): телефон телефон, УИН:18810491172700003119, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) адрес по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) адрес.

Мировой судья 				                                         фио

Согласовано